---

<sup>172</sup> Stat. 172, *De bestiis aratoriis et utensilibus ad laborandum terras non robandis*.

<sup>173</sup> Stat. 175, *Quod cupi, torcularia, lignamina afixa et piole non robentur*.

<sup>174</sup> Stat. 173, *De libris cartis et scripturis non robandis*.

<sup>175</sup> Stat. 174, *Quod vestes mulieris et certa alia non robentur*.

<sup>176</sup> Stat. 176, *De bonis Civium Laude non robandis pro debito alicuius Communis nec alterius persone*.

<sup>177</sup> Stat. 270, *De pignorationibus non fiendis diebus feriatis*.

<sup>178</sup> Stat. 352, *Quod servitor qui fuerit vel steterit scutifer aut stetit cum aliqua persona non exerceat officium servitorie in servitio illius domini sui*.

<sup>179</sup> Stat. 368, *Quod si quis servitor ibit pignerandum in episcopatu Laude, teneatur scribi facere diem quo iverit et diem quo redierit*.

<sup>180</sup> Stat. 353, *De pena servitoris et famuli qui receperit maiorem remunerationem quam debuerit*.

<sup>181</sup> Stat. 363, *De solutione servitorum qui iverint ad requirendum*, 364, *De solutione servitorum qui iverunt ad pignerandum*, 365, *De solutione fienda servitoribus et stipendiariis quod iverunt pignerando in Civitate et suburbiis Laude*.

<sup>182</sup> Stat. 361, *Quod correrii non accipiant aliquam solutionem a debitoribus*.

<sup>183</sup> Stat. 367, *De hiis qui detinentur in Episcopatu*.

Necessari a disciplinare l'estinzione dei crediti tramite la cessione di beni impegnati, sono gli *extimatores*, in numero di sei, di cui uno sia un giudice e due notai<sup>184</sup> il cui compito, come si evince dal loro giuramento<sup>185</sup>, è quello di curare, quando è loro richiesto, che un debito sia saldato tramite una *datio in solutum*. Essi devono lavorare insieme: ne bastano due per *cognoscere de causis coram eis vertentibus*, ma per la *datio* vera e propria devono essere in tre<sup>186</sup>, e devono seguire, nel suo svolgimento, una complessa procedura volta a rispettare nel modo più rigoroso l'equità per entrambe le parti<sup>187</sup>, come estremamente precisa è la modalità attraverso cui vanno eseguite le *cessionones* di beni da parte dei debitori, perchè siano legittime<sup>188</sup>. Gli *extimatores* possono disporre il sequestro anche di beni che il debitore ha nel frattempo alienato, se l'alienazione è stata fatta illegittimamente, trattandosi di beni impegnati a garantire il debito<sup>189</sup>, il cui elenco deve essere inserito in un registro conservato alla *Camera Armarii*<sup>190</sup>, e possono pigorare beni di banditi, o di debitori defunti senza eredi, ma anche beni impegnati da un debitore che alla sua morte passino agli eredi. Normalmente gli *extimatores* non possono disporre la vendita dei beni ma solo la *datio in solutum*, a meno che la vendita non possa essere realizzata ad un valore superiore di quello stimato<sup>191</sup>. Se un creditore, a cui sono stati assegnati i beni del debitore valutati sufficienti a saldare il debito, non si riterrà totalmente soddisfatto, non potrà comunque più rivalersi contro quel debitore pretendendo ulteriore soddisfazione<sup>192</sup>, mentre se risultasse che dei beni pignorati valgono più di quanto erano stati stimati, il creditore è tenuto a restituire il valore eccedente la somma a lui dovuta, secondo un principio, ancora una volta, di grande equità<sup>193</sup>.